

# PLANILHA DE ORÇAMENTO



**Prefeitura Municipal de Joaquim Távora**  
**SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS**  
**DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA**  
 RUA MIGUEL DIAS, 266 - CENTRO - CEP 86455-000  
 TELEFONE: (43) 3559-1122 - CNPJ - 76.966.845/0001-06

OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO SEXTAVADO E GALERIA PLUVIAL						PROF. RESP.: LUÍS HENRIQUE DA SILVA	
LOCAL: SÃO ROQUE DO PINHAL - RUA DE ACESSO AO CEMITÉRIO E BAIRRO RURAL AGUA VERDE						TÍTULO/CREA: ENG. CIVIL - CREA PR - 163754/D	
TODOS OS SERVIÇOS DESCRITOS ABAIXO SERÃO SOMENTE LICIDADOS A MÃO DE OBRA.						DATA-BASE: JULHO - 2022	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE.	VALOR	
						UNITÁRIO	TOTAL
<b>A</b>			<b>RUA DE ACESSO AO CEMITÉRIO DO SÃO ROQUE DO PINHAL</b>			<b>R\$</b>	<b>152.451,74</b>
<b>1</b>			<b>DRENAGEM</b>				
<b>1.1</b>			<b>COMPACTAÇÃO DE TERRA</b>				<b>R\$ 1.536,72</b>
1.1.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE VALA, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M2	354,90	R\$ 4,33	R\$ 1.536,72
<b>1.2</b>			<b>TUBOS DE CONCRETO PARA GALERIAS PLUVIAIS</b>				<b>R\$ 18.593,97</b>
1.2.1	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M	45,50	R\$ 30,34	R\$ 1.380,47
1.2.2	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M	398,00	R\$ 43,25	R\$ 17.213,50
<b>1.3</b>			<b>BOCA DE LOBO, POÇO DE VISITA E CAIXA DE LIGAÇÃO</b>				<b>R\$ 29.252,05</b>
1.3.1	97951	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	UND	20,00	R\$ 1.084,56	R\$ 21.691,20
1.3.2	99242	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1,2 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPÃO - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	UND	5,00	R\$ 1.015,01	R\$ 5.075,05
1.3.4	99318	SINAPI	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M	2,50	R\$ 17,32	R\$ 43,30
1.3.5	99257	SINAPI	CAIXA DE LIGAÇÃO RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, PARA REDE DE DRENAGEM - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	UND	5,00	R\$ 488,50	R\$ 2.442,50
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$ 103.069,00</b>
2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO COM SARJETA E FINCADINHA) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M	1.000,00	R\$ 25,09	R\$ 25.090,00
2.2	532500	DER	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA PARALELEPIPIDO (ESPESSURA 10 CM) - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M3	300,00	R\$ 20,63	R\$ 6.189,00
2.3	534908	DER	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M2	3.000,00	R\$ 23,93	R\$ 71.790,00
<b>B</b>			<b>BAIRRO RURAL AGUA VERDE</b>			<b>R\$</b>	<b>20.613,80</b>
<b>1</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$ 20.613,80</b>
1.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO COM SARJETA E FINCADINHA) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M	200,00	R\$ 25,09	R\$ 5.018,00
1.2	532500	DER	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA PARALELEPIPIDO (ESPESSURA 10 CM) - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M3	60,00	R\$ 20,63	R\$ 1.237,80
1.3	534908	DER	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM - <b>SOMENTE MÃO DE OBRA</b>	M2	600,00	R\$ 23,93	R\$ 14.358,00
<b>BDI</b>	<b>30,00%</b>		<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>			<b>R\$</b>	<b>173.065,54</b>

LUÍS HENRIQUE DA SILVA  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA PR - 163754/D

REGINALDO VILELA  
 PREFEITO MUNICIPAL